国务院关于上海市扩大利用外资规模的批复 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329516.htm （１９８６年８月５

日）上海市人民政府，国务院各有关部门： 为了振兴上海市

的经济，巩固和发展上海市在亚太地区的地位和作用，国务

院同意上海市扩大利用外资规模，以加强城市基础设施建设

，加快工业技术改造，增加出口创汇能力，发展第三产业和

旅游业。现对上海市人民政府关于扩大利用外资规模的请示

批复如下： 一、原则批准上海市第一批利用外资的总规模为

××亿美元（包括国内配套的人民币资金），其中大部分可

以在“七五”计划期间安排。 二、同意上海市提出的建设地

下铁道，市区污水合流治理、黄浦江大桥、虹桥机场、市内

电话扩容等五个城市基础设施项目利用外资约××亿美元，

工业技术改造利用外资约××亿美元，第三产业和旅游业利

用外资约×亿美元的初步设想。为利于还款，同意将城市基

础设施、工业技术改造、第三产业和旅游业项目，无论是创

汇和不创汇的、盈利和不盈利的、短期见效和长期见效的，

都由上海市“捆”在一起，统一核算，综合开发经营，并负

责综合还款。 三、为减轻上海市的外债负担，对上述五个城

市基础设施项目，各有关部门要支持上海尽量争取利用政府

间贷款和世界银行贷款。工业技术改造项目，可考虑利用国

外出口信贷、国际商业信贷，或向中国投资银行（转贷世界

银行贷款）等方面筹措资金。所需国内配套资金，尽可能立

足于国内筹集；也可由银行协助发行建设公债集资，并相应

在少借外债。 四、同意对上海市（第一批利用的××亿美元

外资）单独实行以下政策和措施： （一）筹集外资可由中国

银行或经批准的其他金融机构担保；上海市的非金融机构，

经中国人民银行批准，也可以对外担保。经中国人民银行批

准后，上海市可向国外筹集商业贷款和发行债券。 放宽利用

外资项目的审批权限，即：总投资为两亿元人民币（包括外

资折合人民币投资额，下同）以上的项目，报国务院审批；

总投资两亿元人民币以下的项目，原则上由上海市审定。但

不能将一个项目分列若干项目。属国务院文件规定的控制重

复引进范围内的项目，仍按规定办理。 （二）上述利用各类

外汇贷款兴办的项目，按现行政策分别情况，区别对待：国

内企业按照对国内企业税收规定办；中外合资、合作经营、

外商独资经营企业（简称“三资”企业）按照对“三资”企

业税收规定办；利用政府间贷款或世界银行贷款的项目，所

需进口的机器设备和基建材料，免征关税和产品税（或增值

税）；利用其他外资安排的基础设施和工业项目，所需进口

的机器设备确属国内不能制造或供应不足的，按同行规定审

批后，也可免征关税和产品税（或增值税）；对旅游业项目

所需进口的设备、材料，按现行的优惠税收规定办。 （三）

上述利用国外各类外汇贷款兴办的项目，从获利起的十五年

内，其新增人民币利润与折旧费，全部留给上海市并单列，

用于统筹还款，具体办法由财政部与上海市另行商定。产品

税、增值税、营业税、城市维护建设税仍按规定照章纳税，

然后按现行比例与中央分成，地方留成部分用于统筹还款。

（四）利用外资兴办项目的固定资产投资规模，上海市可根

据利用外资、配套资金和项目进展情况，由国家计委在安排

年度计划时核定，分别纳入当年的技术改造和基本建设计划

。同时，在财政上列入上海市预算管理，列收列支。利用外

资兴办的项目免征建筑税，但国家能源、交通重点建设基金

仍照规定征收。 （五）上述利用外资的项目投产后，新增加

的产品出口收汇经结汇后，全部留给上海市作用综合还款，

待第一批借用的××亿美元外资还清后，再按国家统一规定

留成。企业在利用外资前的产品出口收汇基数，由经贸部会

同上海市审定。对国家统一经营的商品，仍由外贸总公司代

理出口；对实行配额的商品出口，在配额上要给上海市以照

顾。 （六）上述利用外资项目投产后生产的产品，凡属于国

内企业、地方、部门计划进口的，当这些企业、地方、部门

愿用自有外汇购买时，经外汇管理部门批准，可在出售时收

取外汇。如属顶替当年中央进口计划内列名的产品，报国家

计委、经贸部批准后可收取外汇，国家相应冲减进口计划。

（七）借用的外资，除世界银行、日本协力基金及双边政府

贷款外，允许有一部分参加国内的外汇调剂，以支付必要的

人民币开支，但不得用于进口消费品和紧俏产品倒换人民币

。 （八）允许上海市划出一部分土地，按照上海市的规划要

求，让国内有关部门、企业或与外国投资者合作开发经营。

具体办法由上海市另拟方案，报国务院审批。 （九）为改善

外汇资金融通，中国银行上海分行应在总行的统一计划，运

用好其外汇存款，并可以有步骤地开办即期和远期外汇买卖

。 上海市扩大利用外资规模后，所借外债均由上海市负责偿

还。上海市要根据本批复精心制定具体规划；对所有利用外

资项目，特别是工业技术改造项目的可行性进行深入研究；

做好全市外汇收支综合平衡，把创汇计划落实到企业，使还

款有可靠的基础。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com